S. Tho.

Iohan.ulti.

Iohan. 10.

1. Corin. 5.

tē tēporale in toto orbe. ergo & papa habet. nam Christus sine dubio habuit potestatem spiritualement in toto orbe, non minus supra fideles, quàm supra infideles: & potuit ferre leges obligâtes totum orbem, sicut fecit de baptismo, & articulis fidei: & tamen papa nō habet illam potestatem supra infideles, nec posset eos excommunicare, nec prohibere cōnubia in gradibus iure diuino permissis, ergo. Itē quia etiā secūdū doctores Christus potestatem excellentiæ non cōmisit etiam Apostolis, ergo etiam nihil ualet cōsequētia, Christus habuit potestatem tēporalem in orbe, ergo & papa. ¶ Secunda propo. Dato* q, summus Pontifex haberet talem potestatem secularem in mūdo, non posset eam dare principibus secularibus. Hoc patet, quia est annexa papatui, nec potest eam papa separare ab officio summi Pontificis, nec potest priuare successorem illa potestate, quia non potest esse sequens summus Pontifex minor præcessore suo: & si unus Pontifex dedisset hanc potestatem, uel nulla esset talis collatio, uel sequens Pontifex posset auferre.

39 ¶ Tertia propositio, Papa* habet potestatem temporalem in ordine ad spiritualia, id est quantum necesse est ad administrationem rerū spiritualium. Hæc etiā est Turre Crema. ubi summa Cre. præ c. ii 4. & est omnium doctorum. Et probatur,

tur, quia ars, ad quam pertinet finis superior, est imperatiua & præceptiua artium ad quas spectant fines inferiores. i. Ethico. Sed finis potestatis spiritualis est ultima felicitas, finis autem potestatis ciuilis est felicitas politica. ergo potestas temporalis est subiecta spirituali. Et hac ratione utitur Innocen. in c. solita. de maiori. & obediens. Et confirmat, quia cui commissa est cura alicuius officii, intelligitur concessa omnia sine quibus officium rectè expediri nõ potest. de officio delega. c. i. Cùm ergo ex cõmissiõe Christi papa sit pastor spiritualis, & hoc officium impediri possit per potestatem ciuilem, cùm Deus & natura non deficient in necessariis: non est dubitandum quin fuerit ei relicta potestas in temporalibus quantum necesse est ad gubernationem spiritualium. Et hac ratione potest papa infringere leges ciuiles, quæ sunt nutritiua peccatorũ, sicut infregit leges de præscriptiõe malæ fidei, ut patet de præscrip. c. fin. Et hac etiam ratione discordatibus principib⁹ de iure alicuius principatus, & in bella ruentibus, potest esse iudex, & cognoscere de iure partium, & sententiam ferre, quam tenentur recipere principes, ne scilicet eueniant tot mala spiritualia, quot ex bello inter principes Christianorũ necesse est oriri. Et licet hoc uel non faciat papa, uel nõ saepe faciat, hoc nõ est quia nõ potest, ut di